PIUS PP. X

Ad perpetuam rei memoriam.

Apostolatus munus, quo fungimur in terris, Nos admonet ut ea sedulo studio decernamus quæ catholico nomini æternæque fidelium saluti bene, prospere ac feliciter eveniant. Idcirco ad omnes vel dissitas orbis christiani partes, ex hac divi Petri Apostolorum principis Cathedra, tanquam e sublimi specula oculos mentis Nostræ convertentes, ante omnia consulimus ut, aucto pastorum numero, dominici gregis custodiæ diligentiori ratione prospiciatur. Hoc ducti consilio, benigne excipiendam censuimus postulationem Venerabilis Fratris Leonis Livinhac, episcopi titularis Pacandensis et Superioris generalis Societatis Missionariorum Africæ, qui cum Nos enixis precibus rogaverit

*Érection du nouveau vicariat apostolique de Kivu,
en Afrique.*

PIE X, PAPE

Pour future mémoire.

La charge de l'apostolat que Nous remplissons sur cette terre Nous fait un devoir de rechercher avec un soin attentif les mesures qui procureront plus heureusement le bien du nom catholique, l'avantage et les intérêts des fidèles et leur salut éternel. Voilà pourquoi, du haut de cette Chaire du bienheureux Pierre, prince des apôtres, comme d'un poste sublime d'observation, Nous portons le regard attentif de Notre esprit sur toutes les parties, même les plus éloignées, de l'univers catholique, et Nous veillons par-dessus tout à ce que, par l'augmentation du nombre des pasteurs, la garde du troupeau du Seigneur soit de mieux en mieux observée. C'est ce motif qui Nous a conduit à agréer avec bonté la demande de Notre Vénérable Frère Léon Livinhac, évêque titulaire de Pacanda et Supérieur général des Missionnaires

ut regionem « de Kivu » appellatam in novum apostolicum vicariatum, proprio antistiti committendum, erigeremus, ideo Nos, omnibus rei momentis diligenter perpensis, cum VV. FF. NN. S. R. E. cardinalibus negotiis Propagandæ Fidei præpositis, Motu proprio, atque ex certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ Nostræ potestatis plenitudine, præsentium vi, superenunciata regionem de Kivu ad oras occidentales vicariatuum apostolicorum Victoriæ Nyanzæ meridionalis et Unianembensis jacentem, ab his territoriis sejungimus, et in independentem vicariatum apostolicum constituimus.

Novi autem hujus vicariatus confinia sint: ad septentrionem limes possessionis Anglicæ, a puncto in quo relinquit flumen « Kagera » usque ad litem Belgicæ ditionis, deinde limes Belgicus usque ad lacum « Kivu ». Ad occidentem prædictus limes Belgicus; ad meridiem confinia septentrionalia districtuum de Uvinza et Ujyi; ad orientem demum cursus fluminum Kagera et Ruinvu, deinde limes occidentalis Ussuwi-Ovest, et tandem confinia orientalia districtus de Uha. Sit huic novo vicariati nomen vicariatus apostolicus de Kivu, curisque Missionariorum Africæ concreditus servetur.

Hæc concedimus, edicimus, decernentes præsentis Litteras

de Notre-Dame d'Afrique, qui Nous a humblement supplié d'ériger la région « de Kivu » en un nouveau vicariat apostolique et de le confier à un évêque spécial. Et Nous, après avoir examiné mûrement tous les détails de cette affaire, de concert avec Nos Vénérables Frères les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine de la S. Cong. de la Propagande, de Notre propre mouvement, de science certaine et après mûre délibération de Notre part, de par la plénitude de Notre pouvoir apostolique, en vertu des présentes, Nous constituons en vicariat apostolique indépendant la région de Kivu qui longe la côte occidentale des vicariats apostoliques du Victoria-Nyanza méridional et d'Unyanembé et Nous la séparons de ces territoires.

Les limites de ce nouveau vicariat apostolique sont : au Nord, la frontière des possessions anglaises, à partir du point où elle s'éloigne du fleuve Kagera jusqu'à la frontière des possessions belges, ensuite la frontière belge jusqu'au lac Kivu; à l'Ouest, la frontière belge; au Sud, les limites septentrionales des districts de Uvinza et Ujyi; à l'Est enfin, le cours des fleuves Kagera et Ruinvu, la limite occidentale d'Ussuwi-Ovest et les confins de l'est du district de Uha. Ce nouveau vicariat s'appellera vicariat apostolique de Kivu et la charge en reste confiée aux Missionnaires d'Afrique.

Voilà ce que Nous accordons et décrétons, ordonnant que Nos pré-

firmas, validas atque efficaces semper exstare et manere, suosque plenos atque intégrés effectus sortirí atque obtinere, illisque ad quos spectat, sive spectare poterunt, plenissime suffragari; sicque rite judicandum esse ac definiendum, irritumque et inane fieri, si secus super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari, contigerit. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis ceterisque omnibus, speciali licet et individua mentione ac derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII decembris MCMXII, Pontificatus Nostri anno decimo.

R. card. MERRY DEL VAL,
a secretis Status.

L. ✠ S.

sentés Lettres soient et restent toujours fermes, valides et efficaces, qu'elles aient et obtiennent leurs effets pleins et entiers, qu'elles soient un témoignage absolu en faveur de ceux qu'elles regardent ou qu'elles pourront regarder; qu'ainsi il en doit être jugé et décidé; que soit vaine et de nul effet toute tentative faite sciemment ou par ignorance contre ces Lettres, quels qu'en soient l'auteur et son autorité. Nonobstant Notre règle et celle de Notre Chancellerie apostolique de ne point priver du droit acquis, et nonobstant aussi toutes les autres Constitutions et Ordonnances apostoliques, même dignes d'une mention et d'une dérogation spéciale et individuelle, et toutes autres choses contraires.